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Stöd till unga att lämna en kriminell livsstil  motion av Karin Pleijel (MP) 

Ulf Carlsson (MP) och Abdullahi Mohamed (MP)  

 

Idag kryper kriminaliteten ner i åldrarna. Allt yngre rekryteras och behovet av insatser är stort, men 

resurserna för små. Miljöpartiet vill stärka arbetet med att förhindra nyrekrytering och att de som redan 

hamnat snett ska få stöd att lämna en kriminell livsstil. Det är mycket viktigt med förebyggande 

insatser men det är också viktigt med särskild kompetens för motivationsarbete riktat till unga för att 

ge stöd till de som vill lämna en kriminell livsstil. 

Det nya team Biskopsgården arbetar med unga i kriminalitet samt de som befinner sig i riskzonen för 

gängkriminalitet. Deras målgrupper är just yngre personer som är utsatta för rekryteringförsök till ett 

gäng såväl som de som redan i dag befinner sig i kriminalitet, de som har påbörjat en kriminell karriär 

eller är påverkade men kanske ändå inte är riktigt inne. Detta arbete är viktigt och lovande. 

I Göteborgs Stad bedrivs arbete med avhoppare från kriminalitet, kriminella grupperingar och 

organiserad brottslighet på olika sätt – i samverkan med Polisen och andra myndigheter. Under förra 

året (2021) tog avhoppartelefonen emot 61 telefonsamtal från avhoppare som gick vidare till någon 

form av åtgärd. Året dessförinnan var antalet individer 47 st. Antalet individer som av 

avhoppartelefonen bedömdes som särskilda avhoppare var 10 st under 2020. Under 2021 bedömdes 17 

st som särskilda avhoppare. Det är tydligt att behovet av avhopparverksamhet är stort.  

Arbetet med avhoppare fördelas på tre nivåer inom Göteborgs stad. Hos socialförvaltning Centrum 

finns en stadsövergripande verksamhet för operativt arbete med avhoppare som benämns samlad 

avhopparverksamhet (SAV). De ska ansvara för "särskilda avhopparärenden"- ärenden där avhopparen 

bedöms behöva lämna Göteborg, oftast beroende på en hög hotbild. SAV ansvarar även för att 

bemanna avhoppartelefonen dit potentiella avhoppare kan höra av sig och som kan vara en start på en 

avhopparprocess. SAV har även i uppdrag att arbeta mer uppsökande samt utveckla stödinsatser och 

vara en kompetensresurs till övriga i staden. Utöver SAV arbetar respektive socialförvaltning operativt 

med avhoppare i de fall individen kan bo kvar i staden. På stadsledningskontoret sker strategiskt arbete 

med avhopparverksamhet inom Kunskapscentrum mot organiserad brottslighet.  

Göteborgs Stad har en policy för arbete med avhoppare. Policyn fastställer att alla som vill lämna 

kriminalitet och kriminella eller våldsbejakande grupperingar (avhoppare) ska kunna få lämpligt stöd 

av Göteborgs Stad genom för den enskilde gynnande tolkning och tillämpning av befintliga lagar och 

regler. Samt att Göteborgs Stad ska kunna agera utan dröjsmål och samverka med andra aktörer för att 

hjälpa avhoppare och att arbetet ska utgå ifrån individens enskilda behov och förutsättningar. 

I avhopparverksamheterna finns det mycket kunskap om och kompetens kring motivationsarbete och 

för vilket stöd som behövs för att kunna lämna en kriminell livsstil. För att hjälpen ska kunna utgå från 

individens enskilda behov och förutsättningar är det viktigt att det finns kompetens för olika 



människor. Den avhopparverksamhet som Göteborgs Stad bedriver idag riktar sig främst till ungdomar 

över 18 år. När kriminaliteten nu kryper allt längre ner i åldrarna är det därför viktigt att den 

kompetens som finns kring stöd för att lämna en kriminell livsstil för vuxna kan användas för att också 

ge utökat stöd till unga.  

Det finns exempel på organisationer som bedriver särskilda avhopparverksamheter riktade till unga. 

Ett sådant är föreningen Flamman i Malmö som bedriver ett avhopparprogram som vänder sig till 

personer i åldern 10-23 år och bygger på forskningsbaserad kunskap om risk- och skyddsfaktorer för 

normbrytande beteende och kriminalitet. Genom bland annat motiverande samtal, individuella 

handlingsplaner och mentorer får deltagarna hjälp att hitta sysselsättning och skapa en meningsfull 

fritid. 

 Neutrala Ungdomsföreningen i Göteborg har drivit det framgångsrika projektet Hoppets allians för 

unga. Det finns goda exempel i civilsamhället och det är viktigt att inspireras av, samarbeta med och 

skapa förutsättningar för dessa aktörer. Ofta uppstår ett fönster då den unge som hamnat i kriminalitet, 

är mottaglig för förändring. Det är viktigt att kunna vara där och då, när denna möjlighet uppstår och 

synliggöra och stötta attraktiva alternativ till att fortsätta med kriminalitet. 

Vi vill att Socialnämnderna Centrum, Sydväst, Hisingen och Nordost ska använda den kunskap som 

finns i staden och i samverkan med civilsamhället utveckla verksamhet med kompetens för att lämna 

en kriminell livsstil  särskilt riktat till unga från 10 år. 

 

Kommunfullmäktige föreslås besluta: 

1. Att uppdra till Socialnämnderna Centrum, Sydväst, Hisingen och Nordost att i samverkan med 

civilsamhället utveckla verksamhet med kompetens för att lämna en kriminell livsstil särskilt 

riktat till unga från 10 år. 
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